

平成18年 3月期 第1四半期財務・業績の概要（連結）

平成17年 8月18日

上場会社名 **市光工業株式会社**

（コード番号：7244 東証第1部）

（URL <http://www.ichikoh.com>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 市川 侑男

問合せ責任者 役職名 専務取締役 氏名 寺田 勝彦

TEL (03)3443-7281

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

棚卸資産につきましては、実地棚卸を省略し継続記録法によっており、又法人税等につきましては、法定実効税率を基にした年間予測税率によって算出しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年 3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年 4月 1日～平成17年 6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第1四半期	27,833	0.5	583	25.9	391	15.3	621	19.4
17年 3月期第1四半期	27,966	0.4	463	-	339	-	520	-
(参考) 17年 3月期	118,096		295		525		1,379	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期第1四半期	6.47	-
17年 3月期第1四半期	5.42	-
(参考) 17年 3月期	14.04	-

【経営成績（連結）の状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における日本経済は、原油価格や素材価格の上昇が生産性の向上や人件費の抑制等により吸収され、設備投資の増加等によって緩やかな回復基調を持続しております。

また、米国及び中国を中心に世界経済も着実な拡大を続けております。

日本の自動車業界におきましては、乗用車では生産、輸出、販売において前年同期比を共に上回りました。

このような環境の中、当社グループの第1四半期連結売上高は、27,833百万円（前年同期比 0.5%減）となりました。合理化効果の時期ずれ込み等があり、連結営業損失は 583百万円、連結経常損失は 391百万円、連結当期純損失は 621百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期第1四半期	97,231	27,608	28.4	287.67
17年 3月期第1四半期	88,833	27,607	31.1	287.61
(参考) 17年 3月期	94,484	28,520	30.2	296.82

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期第1四半期	3,920	2,942	653	9,469
17年 3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 17年 3月期	3,177	6,082	6,701	9,133

【財政状態（連結）の状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における総資産は 97,231百万円となり、前連結会計年度末対比で 2,747百万円の増加となりました。増減の主な要因は、流動資産の減少 996百万円、有形固定資産の増加 3,793百万円、流動負債の増加 3,871百万円であります。

株主資本は 27,608百万円となり、前連結会計年度末対比で 911百万円減少し、又株主資本比率は 28.4%と 1.8%減少いたしました。

3. 18年 3月期の連結業績予想（平成17年 4月 1日～平成18年 3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	55,000	1,500	1,800
通 期	120,000	1,300	300

【業績予想に関する定性的情報等】

業績予想につきましては、現時点においては平成17年8月18日発表における業績予想値からの変更はありません。

なお、現時点で入手可能な情報に基づいて当社が判断した見通しであり、為替等のリスクや不確実性を含んだものとなっております。実際の業績は今後様々な要因によって上記業績予想とは大幅に異なる可能性があります。

第 1 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表

(百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)		増 減		(参考) 前第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増減率	金 額	構 成 比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(資産の部)								
流動資産	(47,585)	(48.9)	(48,582)	(51.4)	(996)	(2.1)	(45,926)	(51.7)
1. 現金及び預金	10,152		9,790		362		10,995	
2. 受取手形及び売掛金	21,418		23,174		1,755		20,138	
3. 有価証券	688		339		349		439	
4. たな卸資産	9,236		8,368		868		9,856	
5. 繰延税金資産	1,236		1,236		0		1,259	
6. その他	4,939		5,759		820		3,326	
貸倒引当金	86		85		1		90	
固定資産	(49,646)	(51.1)	(45,901)	(48.6)	(3,744)	(8.2)	(42,906)	(48.3)
1. 有形固定資産	(30,985)	(31.9)	(27,192)	(28.8)	(3,793)	(13.9)	(28,019)	(31.5)
(1) 建物及び構築物	8,686		7,777		909		7,618	
(2) 機械装置及び運搬具	9,762		7,904		1,857		7,156	
(3) 工具器具及び備品	2,953		2,864		88		3,805	
(4) 土地	5,943		5,938		4		6,035	
(5) 建設仮勘定	3,639		2,706		933		3,404	
2. 無形固定資産	(223)	(0.2)	(230)	(0.2)	(7)	(3.1)	(192)	(0.2)
3. 投資その他の資産	(18,436)	(19.0)	(18,477)	(19.6)	(41)	(0.2)	(14,694)	(16.6)
(1) 投資有価証券	8,667		8,690		23		9,693	
(2) 長期貸付金	28		28		0		30	
(3) 繰延税金資産	7,940		7,947		6		3,092	
(4) その他	1,837		1,848		11		2,090	
貸倒引当金	37		37		-		213	
資産合計	97,231	100.0	94,484	100.0	2,747	2.9	88,833	100.0

(百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)		増 減		(参考) 前第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(負債の部)								
流動負債	(43,198)	(44.4)	(39,326)	(41.6)	(3,871)	(9.8)	(38,304)	(43.1)
1. 支払手形及び買掛金	22,622		21,892		730		19,412	
2. 短期借入金	5,322		4,905		416		6,083	
3. 1年以内償還予定の 社 債	80		80		-		80	
4. 1年以内返済予定の 長期借入金	4,865		4,874		9		3,684	
5. 未 払 金	2,224		784		1,439		766	
6. 未払法人税等	164		855		690		230	
7. 未 払 費 用	3,796		2,732		1,063		3,541	
8. 製品保証引当金	510		479		31		510	
9. そ の 他	3,612		2,723		889		3,993	
固定負債	(24,963)	(25.7)	(25,263)	(26.8)	(300)	(1.2)	(21,495)	(24.2)
1. 社 債	1,224		1,199		25		1,287	
2. 長期借入金	10,953		11,702		749		9,248	
3. 退職給付引当金	10,733		10,325		407		8,668	
4. 役員退任慰労引当金	242		225		17		234	
5. 連結調整勘定	10		12		1		17	
6. そ の 他	1,798		1,798		0		2,039	
負債合計	(68,161)	(70.1)	(64,590)	(68.4)	(3,571)	(5.5)	(59,799)	(67.3)
少数株主持分	(1,461)	(1.5)	(1,373)	(1.4)	(87)	(6.4)	(1,425)	(1.6)
(資本の部)								
資 本 金	8,929		8,929		-		8,929	
資本剰余金	7,840		7,840		-		7,840	
利益剰余金	13,243		14,184		941		12,573	
その他有価証券評価差額金	0		14		13		715	
為替換算調整勘定	2,391		2,435		43		2,441	
自己株式	14		13		0		9	
資本合計	(27,608)	(28.4)	(28,520)	(30.2)	(911)	(3.2)	(27,607)	(31.1)
負債、少数株主持分及び資本合計	97,231	100.0	94,484	100.0	2,747	2.9	88,833	100.0

第 1 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年 6月30日〕		前第1四半期 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年 6月30日〕		増 減		(参考) 前連結会計年度 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成17年 3月31日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増減率	金 額	百 分 比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	27,833	100.0	27,966	100.0	132	0.5	118,096	100.0
売 上 原 価	24,480	88.0	24,392	87.2	88	0.4	101,479	85.9
販売費及び一般管理費	3,935	14.1	4,037	14.5	101	2.5	16,322	13.8
営 業 利 益	583	2.1	463	1.7	120	25.9	295	0.3
営 業 外 収 益	(329)	(1.2)	(337)	(1.2)	(7)	(2.2)	(1,244)	(1.1)
1. 受取利息及び配当金	98		79		18		214	
2. ロイヤリティー	54		36		18		371	
3. その他の営業外収益	176		221		44		658	
営 業 外 費 用	(138)	(0.5)	(213)	(0.7)	(75)	(35.3)	(2,065)	(1.8)
1. 支 払 利 息	81		65		16		332	
2. 社 債 利 息	10		6		3		30	
3. その他の営業外費用	45		141		95		1,701	
経 常 利 益	391	1.4	339	1.2	52	15.4	525	0.4
特 別 利 益	(0)	(0.0)	(0)	(0.0)	(0)	(53.6)	(798)	(0.7)
1. 固定資産処分益	0		0		0		43	
2. 投資有価証券売却益	-		-		-		752	
3. その他の特別利益	-		-		-		2	
特 別 損 失	(41)	(0.2)	(85)	(0.3)	(44)	(51.8)	(2,466)	(2.2)
1. 固定資産処分損	28		85		56		543	
2. 海外事業整理損	-		-		-		1,591	
3. その他の特別損失	12		0		12		331	
税金等調整前四半期(当期)純利益	431	1.6	424	1.5	7	1.8	2,193	1.9
法 人 税 等	106		83		22		3,535	
少 数 株 主 利 益	83		12		71		37	
四半期(当期)純利益	621	2.2	520	1.9	101	19.4	1,379	1.2

第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	期 別	当第1四半期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年 6月30日〕	前第1四半期 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年 6月30日〕	(参考) 前連結会計年度 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成17年 3月31日〕
	目			
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		431		2,193
減価償却費		1,026		3,803
海外事業整理損		-		1,591
貸倒引当金の増減額		1		180
製品保証引当金の減少額		31		31
退職給付・役員退任慰労引当金の増加額		424		2,056
受取利息及び受取配当金		98		217
支払利息		92		363
投資有価証券売却損益		-		752
有形固定資産処分損益		27		499
売上債権の減少額		1,787		509
たな卸資産の増減額		846		150
未収入金他の増減額		760		74
仕入債務の増減額		711		1,792
未払費用他の増減額		1,244		1,119
役員賞与の支給額		33		40
その他		16		1
小計		4,712		5,141
利息及び配当金の受取額		98		214
利息の支払額		92		363
法人税等の支払額		798		1,814
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,920		3,177
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出		46		669
定期預金の払戻しによる収入		20		658
有価証券の取得による支出		515		75
有価証券の売却による収入		165		425
有形固定資産の取得による支出		3,860		10,334
有形固定資産の売却による収入		1,282		3,506
投資有価証券の取得による支出		1		2,916
投資有価証券の売却による収入		-		3,244
貸付金の回収による収入		0		2
その他		12		75
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,942		6,082
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額		402		643
社債の償還による支出		-		80
長期借入による収入		350		12,086
長期借入金の返済による支出		1,114		4,066
配当金の支払額		287		575
少数株主への配当金の支払額		2		15
その他		0		4
財務活動によるキャッシュ・フロー		653		6,701
現金及び現金同等物に係る換算差額		12		23
現金及び現金同等物の増減額		335		3,820
現金及び現金同等物の期首残高		9,133		5,312
現金及び現金同等物の期末残高		9,469		9,133

第1四半期 セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

【百万円未満切捨て】

	日 本	北 米	ア ジ ア	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	24,729	2,487	749	27,966	-	27,966
(2) セグメント間の内部売上 又は振替高	428	0	114	543	543	-
計	25,158	2,487	864	28,509	543	27,966
営業費用	25,586	2,690	740	29,017	588	28,429
営業利益又は営業損失()	428	203	123	508	44	463

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……アメリカ

アジア……マレーシア及びインドネシア

当第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

【百万円未満切捨て】

	日 本	北 米	ア ジ ア	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	25,305	1,301	1,227	27,833	-	27,833
(2) セグメント間の内部売上 又は振替高	560	0	88	649	649	-
計	25,866	1,301	1,315	28,482	649	27,833
営業費用	26,382	1,429	1,282	29,095	678	28,416
営業利益又は営業損失()	516	128	32	612	29	583

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……アメリカ

アジア……マレーシア及びインドネシア